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Abstract
Generator and Parser of Submission Review Forms for the TSD Conference

Goal of this work is the creation of a modul for web page of TSD confer-
ence. On this web page there are located member submissions. This modul
allows downloading of a rating form, to which can user fill in his review.
User can later upload his review into the TSD system. In the theoretical
part of this work, I focus on technologies, that allow manipulation with form
files. Later I focus on the creation of form itself and it’s possible modifica-
tions. This thesis also contains documentation of this module. The last part
contains results of my testing.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvoření modulu pro webové stránky konference TSD.
Na těchto stránkách se nacházejí články členů konference. Tento modul
umožní stažení hodnotícího formuláře, do kterého bude možné vyplnit re-
cenze těchto článků. Následně bude možné jednotlivé recenzi nahrát do sys-
tému a uložit vyplněná data. V teoretické části této práce se zabývám techno-
logiemi, které umožňují práci s těmito formuláři. Poté se věnuji samotnému
průběhu tvorby formuláře a jeho možnému rozšíření. Součástí této práce je
i dokumentace modulu. Na závěr komentuji výsledky testování.
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout a implementovat rozšíření již stávajícího webo-
vého portálu pro konferenci TSD. Text, Speech and Dialogue, dále jen TSD,
je konference, která probíhá každoročně. Setkání se koná každé září a umís-
tění se střídá mezi Brnem a Plzní. Obě umístění mají pro TSD zřízený vlastní
webový portál a můj modul bude součástí toho plzeňského.

Tato konference se zabývá například rozpoznáváním, pochopením, ge-
nerováním a obecně interakcí lidského jazyka s počítačem. Uživatelé mo-
hou každoročně přihlásit své články do systému. Tyto články jsou později
ohodnoceny členy programového výboru, a buď schváleny nebo odmítnuty.
Vyplnění tohoto hodnocení probíhalo doposud jen skrze online formulář. Ně-
kterým uživatelům však trvalo vyplnění recenze příliš dlouho. Pokud není
formulář odeslán do určité doby, dojde ke ztrátě vyplněných dat.

Mým úkolem je navrhnout způsob jak vyplňování formuláře uživatelům
co nejvíce zpříjemnit a umožnit jim hodnocení těchto článků i bez přístupu
k internetu. Zároveň musí být řešení dostatečně jednoduché, jelikož se nedá
počítat s vysokou počítačovou zdatností uživatelů. Pro uživatele by bylo
ideální, pokud by mohl jednoduše stáhnout jediný soubor, který by obsahoval
článek, který má hodnotit a bylo by i možné hodnocení rovnou vyplnit.

Pokud bych zvolil formát souboru, který je pro takové věci určený, bude
pravděpodobně neznámý a musel bych po uživatelích požadovat instalaci do-
datečných programů. Pokud bych naopak zvolil formát otevíratelný v tex-
tovém editoru, zmátl bych nezkušené uživatele a umožnil bych jim zničit
strukturu potřebnou k zpětnému zjištění dat. Ideální se zdá být využití
formátu PDF. Tento formát je sice velmi rozšířený, ale poměrně uzavřený.
Navíc se tento formát nepoužívá jen na textové soubory, a tak není snadno
editovatelný. To bude představovat výzvu pro implementaci.

1.1 Textové formáty
Z průzkumu jsem zjistil, že získání odpovědí na různé dotazníky a vyplňování
formulářů, se v dnešní době realizuje hlavně pomocí textových formátů. V
praxi je totiž pořád rychlejší vytvořit dokument v programu Microsoft Word
nebo Microsoft Excel, rozeslat ho a poté ručně hodnoty zadat do systému.
Tento postup však není možný u větších systémů, jakým je webový portál
TSD. Je nutné tento postup zautomatizovat. Problém je v tom, že textové
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soubory může uživatel kompletně změnit. Vytvoření programu, který by byl
schopen takové soubory načítat, je obtížné. Proto se budu nejprve snažit
využít formátů, které jsou pro vyplňování formulářů určené.

1.2 Adobe
Adobe Systems Incorporated je společnost, která byla založena JohnemWar-
nockem a Charlesem Geschkem v roce 1980. Zakladatelé byli do té doby
součástí výzkumného týmu ve společnosti Xerox. Jejich prvním produktem
byl software nazývaný PostScript. PostScript je programovací jazyk, který
dokáže tiskárně popsat rozvržení stránky. Toto byl v té době velký pokrok,
který jim vydělal velké množství peněz. Firma Adobe na tento úspěch na-
vázala mnoha dalšími produkty, mezi které patří například první volně šká-
lovatelný font, program na tvorbu maleb Adobe Illustrator a mimo jiné i
Portable Document Format neboli PDF[9].

PDF jako formát pro sdílení a tisknutí elektronických souborů byl zve-
řejněn v roce 1993. Velmi rychle rozdrtil konkurenci a stal se standardem,
který každý zná a běžně využívá každý den. PDF se postupně vyvíjelo. Z
první verze 1.0 je již momentálně verze 1.7 a touto nejnovější verzí se stalo
PDF standardem ISO.

Adobe vydalo program pojmenovaný Acrobat Reader, který slouží ke
čtení tohoto formátu. Tento program byl nejdříve placený, ale v současné
době je zdarma a tvoří výbavu skoro každého počítače. To je jeden z dů-
vodů, proč je právě tento formát ideální pro mou práci[4]. Přestože Adobe
umožňuje uživatelům zdarma používat software na čtení tohoto formátu, již
neumožňuje tento formát zdarma editovat či jinak měnit. K takovým opera-
cím slouží program s názvem Adobe Acrobat. Licence na tento program musí
být placena měsíčně. Navíc je Adobe Acrobat určen především pro klasické
uživatele, kteří budou pracovat skrze grafické rozhraní. Tímto programem
není možné vytvořit dokument použitím příkazové řádky nebo nějakým au-
tomatizovaným způsobem.

1.2.1 Formuláře
Formát PDF může obsahovat i dynamický obsah, v podobě vyplnitelných
formulářů. Bezplatná verze programu Acrobat Reader však neumožňuje tvorbu
takových souborů. K tvorbě formulářů uživatel potřebuje plnou placenou
verzi Adobe Acrobat. Po vytvoření takového souboru jej může samozřejmě
sdílet s jinými uživateli, kteří ji mohou vyplnit i bezplatnou verzí Acrobat
Reader [3]. Formuláře firmy Adobe jsou uzavřená záležitost.
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Samotnou realizaci formuláře lze provést několika způsoby. Během vývoje
PDF formulářů firma Adobe používala více technologií. Většina těchto tech-
nologií využívala servery k získání odpovědí od uživatelů. Tyto servery již
byly odstaveny, takže se dané technologie dají využít jen ve velmi omezené
míře. Tyto systémy nejsou vytvořeny tak, aby bylo snadné automaticky na-
hrávat odpovědi do databáze. Adobe předpokládá, že bude autor formulářů
odpovědi od uživatelů sbírat pomocí grafického programu Acrobat Reader a
dále je konvertovat třeba do tabulek Excel.

Adobe se snaží tyto technologie navrhovat pro podnikatele a obchodníky.
K jejich využití tedy uživatel nepotřebuje skoro žádné počítačové znalosti.
Prvním programem na tvorbu formulářů od Adobe byl Acrobat Forms Data
Format Toolkit, který má bezplatnou licenci.

1.2.2 Acrobat FDF Toolkit
FDF neboli Forms Data Format je formát navržený firmou Adobe. Slouží k
uložení dat vyplněných do formuláře v souboru PDF. Uživatel vyplní formu-
lář a pak místo uložení celého souboru, uloží odděleně soubor s koncovkou
fdf, který obsahuje pouze identifikátory polí a uživatelův vstup. Tento malý
soubor může uživatel odeslat na server, kde je díky znalosti souboru PDF,
ze kterého byl soubor FDF vytvořen, možné zjistit, co uživatel vyplnil. K
největší úspoře dochází ve chvíli, kdy je soubor PDF velký, protože nemu-
síme zbytečně odesílat celý jeho obsah na server, ale stačí jen malý soubor
s odpověďmi. Adobe se navíc pokusilo tímto formátem do jisté míry přiblížit
webovým formulářům.

Firma Adobe umožňuje zakoupení a instalaci serverového softwaru, který
přijímá přes internet FDF soubory od uživatelů, kteří formulář vyplnili. Uži-
vateli se v Adobe Readeru objeví možnost odeslání formuláře. Tento způsob
se zdá velmi chytrý. Adobe od něj však upustilo a je udržován spíše kvůli
zpětné kompatibilitě. Jsem přesvědčen o tom, že většina uživatelů o této
vlastnosti PDF formulářů neví a jednou z důležitých vlastností, které by
mělo mé řešení splňovat je intuitivnost, proto jsem od tohoto řešení upustil.


[…]

rozsahu hodnot odpovědí. Uvědomil jsem si totiž, že pokud má uživatel na
výběr z rozsahu hodnot 1-10, je možné upravit formát souboru a nahrát tak
číslo mimo tento rozsah, i pokud mu to neumožňuje vzhled formuláře.

5.3.4 Nahrání jiného PDF
Další chyba, která byla odhalena až testováním, bylo zvolení PDF, které ne-
bylo vygenerováno jako recenze pro článek TSD. Když jsem vytvářel první
verzi, tak jsem si neuvědomil, že by se uživatel mohl pokusit nahrát sou-
bor, který neobsahuje námi vygenerovaný formulář PDF. Samozřejmě by
tím ničeho nedocílil, protože by soubor nešel zpracovat. Modul by však se-
lhal s jinou chybovou hláškou, a tak by mohl uživatele zmást. Přidal jsem
tedy další chybovou hlášku, která uživatele informuje o nahrání nekorektního
souboru.
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5.3.5 Špatný posun při parsování
Chyba, která se hledala nejhůře, byla chyba v parsování textu. Byla to sou-
časně chyba, na kterou jsem přišel až poměrně pozdě. Parsování textu totiž
na první pohled vypadalo funkčně a bezchybně. Velké množství testů prošlo
bez problémů, pouze jediný měl zvláštní výsledek. V tomto testu byla vy-
plněna všechna pole až na pole předposlední. Při nahrání tohoto formuláře
do databáze došlo k duplikaci poslední hodnoty i na místo předposlední.
Díky tomuto testu jsem si uvědomil, že můj cyklus může v tomto speciálním
případě načíst hodnotu nesprávného pole. Modul jsem opět upravil tak, aby
ukládal i nevyplněná pole z formuláře.

5.3.6 Injekce obsahu buněk
Parsování se řídí takzvanými tokeny. To mohou být znaky nebo i celé řetězce.
Problém nastává ve chvíli, kdy chceme použít tento token v řetězci. Parser ho
rozpozná jako validní a v lepším případě rozdělí řetězec do dvou řetězců. V
horším případě se dostane do nevalidního stavu a skončí. V praxi je tento pro-
blém řešen takzvaným escapováním znaků. Pokud chce uživatel zadat daný
token, aniž by byl použit, je možné před něj umístit escapovací symbol[11].
Já však po uživateli nemohu požadovat, aby ve svých odpovědích nějaká
slova escapoval. Tokeny, které využívá můj parser jsou ---, FieldName a
FieldValue. Pokud by se uživatel rozhodl nějaký z těchto tokenů použít,
vedlo by to k chybnému parsování. Při jednom z testů jsem se tedy pokusil
vyplnit do textových polí vstup, který generuje nástroj PDFToolkit jako vý-
stup. Ukázka tohoto výstupu je v kapitole 3.3.2. Tento test ověřil, že pokud
by uživatel zadal tři pomlčky, ukončil by tím dané pole a zbytek vstupu by
se již nedal načíst. Naštěstí se mi povedlo tuto chybu opravit. PDFToolkit
totiž umí reprezentovat konce řádek jako speciální znaky XML. Při vygene-
rování vstupu tedy dokážu rozlišit konce řádek, které vytvořil PDFToolkit a
které vytvořil uživatel. Tento rozdíl mi umožnil přizpůsobit parser tak, aby
nebylo možné vyplnit do polí takový text, který by nebylo možné zpracovat.

5.3.7 Obecné testování
Před zprovozněním celého modulu mi vedoucí práce umožnil vyzkoušet gene-
rování formulářů na již naplněné databázi. Při těchto testech bylo odhaleno,
že u jedné konkrétní verze nadpisu byl limit počtu písmen příliš velký a došlo
k zalomení. Dokument je i přesto čitelný, ale z důvodů jednotnosti vzhledu
jsem limit snížil tak, aby všechny nadpisy zůstaly na jedné řádce. Také jsme
zjistili, že někteří uživatelé při zaslání článku nenahráli soubor ve formátu
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PDF. Proto byl modul upraven, aby v takovém případě umožnil alespoň sta-
žení formuláře, bez přiloženého článku. Otestoval jsem desítky článků a tyto
dvě chyby byly jediné. Generování a následné zpracování ostatních článků
bylo bezproblémové.
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6 Závěr

V této práci jsem se nejdříve snažil najít způsob, pomocí kterého bych uživa-
telům umožnil pohodlné vyplnění recenzí. Došel jsem k závěru, že pro tento
účel bude ideální formát PDF. Začal jsem tedy hledat způsob, kterým bych
dokázal vytvořit formulář, ze kterého půjdou data jednoduše získat. Během
tohoto průzkumu jsem vyzkoušel velké množství nástrojů, které pracují s
formátem PDF. V této práci jsem popsal jejich hlavní funkce a využití.

Také jsem navrhl samotný formulář a způsob, kterým je generován. K
tomu jsem využil několik nástrojů, se kterými jsem se seznámil během prů-
zkumu. Vytvořil jsem funkci, která dokáže vygenerovaný formulář opět načíst
a získat vyplněné hodnoty a celý modul jsem zakomponoval do současného
webového portálu TSD.

Zdokumentoval jsem nejen způsob, kterým byl modul navrhnut, ale poku-
sil jsem se i navrhnout způsob, kterým by šel v budoucnu rozšířit. Výsledný
modul jsem otestoval na několika zařízeních s rozdílným softwarovým vy-
bavením. Nechal jsem hodnocení článků vyzkoušet více uživateli a konečný
formulář jsem přizpůsobil jejich námitkám.

Myslím si, že modul splní svůj účel a ulehčí členům TSD jejich práci s
recenzemi. Podobný systém by se mohl rozšířit i do více pracovních sfér, kde
se momentálně pro podobnou funkci používají tabulky Excel. Snažil jsem se
v této práci popsat postup, kterým je možné PDF formuláře navrhnout i
zpracovat.
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