Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jakub Váverka**

Název práce: **Generátor a parser formulářů recenzí příspěvků na konferenci TSD**

Obsah práce

První část práce obsahuje rozsáhlou analýzu existujících knihoven pro práci s PDF soubory. Další části práce již tolik obsáhlé nejsou. Část věnující se implementaci se soustředí především na problémy zvolených knihoven a dále se věnuje návrhu recenzního formuláře. Poslední textová část práce je pak podrobná programátorská dokumentace výsledného programu.

V práci chybí rozbor celého modulu z hlediska návrhu. Po přečtení práce není v podstatě jasné jak by se výsledný modul měl používat a jak by měl fungovat v praxi. Z pohledu administrátora, který by byl zodpovědný za nasazení modulu do systému tak v práci chybí naprosto základní informace.

V programátorské části je pak opět věnován důraz na jednotlivé funkce a jejich parametry. Ale opět chybí celkový pohled na výsledný modul. Na první pohled není jasné jak mezi sebou jednotlivé funkce souvisí a jak na sobě závisí. Celkově se pak v programátorské dokumentaci nachází značné množství zdrojového kódu, který čtenáři textové části nijak významně nepomůže pochopit jak celý modul funguje.

Celkově vzato je rozsah práce dostatečný, ale v práci chybí značné množství obecných informací. V práci pak úplně chybí uživatelská nebo instalační příručka.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledkem práce je jeden soubor se zdrojovým kódem v PHP. Navzdory absenci veškerých komentářů je srozumitelný. Struktura kódu by mohla být výrazně zlepšena. Zavedení samotných funkcí/metod pro jednotlivé dílčí kroky algoritmu by výrazně vylepšilo celkovou čitelnost kódu.

Na přiloženém CD je k dispozici ukázkový program, který demonstruje funkčnost modulu. Tento ukázkový fungoval bezchybně, ovšem celková prezentace by měla být výrazně vylepšena. V ukázkovém programu chybí návod k použití a samotný výstup ukázkového programu postrádá vysvětlení jednotlivých hodnot.

Jak již bylo zmíněno, v textu práce chybí spousta detailů důležitých pro samotnou instalaci. Například autor využívá při generování hlavičky PDF souboru font *Freesans*. Tento font však nepatří mezi 14 základních PDF fontů a pokud není správně vložen do výsledného PDF souboru, může dojít k chybám v zobrazení výsledného souboru.

Formální úroveň

K formální úrovni textu nemám žádné připomínky. Jedinou vadou je velmi nízká kvalita použitých obrázků. Vzhledem k povaze práce by bylo vhodnější generované PDF formuláře přiložit k práci jako přílohu. A nebo alespoň zvolit vektorový formát grafiky.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad. Ukázkový program fungoval v souladu se zadáním. Jeidným nedostakem je chybějící popis integrace modulu do existujícího systému.

Dotazy k práci

1) Proč jste zvolil při implementaci použití externího nástroje PDFToolkit Server namísto implementace s pomocí některé ze zmíněných knihoven pro práci s PDF soubory.

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.05.2017

Ing. Vojtěch Frič